
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU46S1 12/11/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 22 ottobre 2020, n. 563 
Lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura edificio 
Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino Ponte Rampa Reale. 
Rideterminazione nuova scadenza contrattuale. CIG 8245273686 CUP J99G20000080002 
 

 

ATTO DD 563/A1112C/2020 DEL 22/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura 
edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino 
Ponte Rampa Reale. Rideterminazione nuova scadenza contrattuale. 
CIG 8245273686 
CUP J99G20000080002 
 

 
 
Premesso che: 
 
durante la realizzazione di alcuni interventi a carattere manutentivo presso il Forte di Exilles, di 
proprietà della Regione Piemonte, ad opera della ditta M.I.T. s.r.l. affidataria dell’appalto di 
manutenzione edile della zona di Torino e provincia, sono emerse alcune criticità circa lo stato di 
conservazione della rampa reale di accesso al Forte, per cui si è reso necessario procedere alla 
progettazione di un intervento di consolidamento strutturale locale finalizzato al ripristino delle 
condizioni di sicurezza per la percorribilità della rampa medesima; 
 
la rampa reale costituisce l’unico accesso carraio al forte per i mezzi di soccorso e pertanto nelle 
more del completamento delle attività di progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento 
di consolidamento definitivo ad opera di ditta specializzata, si è ritenuto opportuno realizzare un 
intervento provvisionale di messa in sicurezza del ponte affinché ne fosse garantita la funzionalità 
per la prosecuzione degli ulteriori interventi manutentivi in corso; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. A11 146 del 23/04/2020 l’Amministrazione ha affidato i 
“Lavori di rifacimento copertura edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte 
principale e ripristino Ponte Rampa Reale” presso il Forte di Exilles, alla Ditta ALTA QUOTA 
EXTREME WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in VIA DI SANTA CROCE 36/B 
12084 MONDOVI' (CN), - ribasso offerto 29,632%, per l’importo di euro 104.905,03 oltre iva 
(22%) per Euro 23.079,11 soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1974, così per complessivi Euro 127.984,14; 



Pag 2 di 3 

 
il contratto stipulato in data 05/06/2020 è stato repertoriato al num 84 dell’11/06/2020; 
 
con verbale in data 08/06/2020 il Direttore dei Lavori, arch. Elso Busca ha proceduto alla consegna 
dei lavori per la durata complessiva di 75 gg naturali e consecutivi, di cui 41 giorni circa per la 
realizzazione degli interventi relativi alla rampa reale, con termine ultimo in data 22/08/2020, come 
meglio dettagliato nel cronoprogramma delle attività agli atti del procedimento; 
 
Dato atto che: 
 
con nota del 6/07/2020, agli atti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, il Comune di 
Exilles ha manifestato la disponibilità a collaborare con la Regione per l’apertura del Forte durante 
la stagione estiva 2020, richiedendo l’immobile in comodato d’uso gratuito, con possibilità di 
subcomodato; 
 
con D.G.R. n. 41-1697 del 17/07/2020 la Regione Piemonte è stata autorizzata all’attribuzione in 
comodato gratuito temporaneo del Forte, al Comune di Exilles, con esclusione delle aree oggetto di 
cantiere, per la gestione e conduzione da parte del Comune medesimo ai fini dell’organizzazione di 
iniziative ed eventi di carattere culturale e turistico volti alla valorizzazione del compendio 
demaniale e alla promozione del territorio, da svolgersi nelle sole giornate del sabato, della 
domenica e nei giorni festivi e nei soli ambiti oggetto del comodato, previa verifica da parte del 
Comune della fruibilità in sicurezza; 
 
il comodato è stato stipulato in data 24/07/2020 e l’apertura del Forte è avvenuta a far data dal 18 
luglio, sino al 5 ottobre c.a., compresi i tempi di rimozione degli allestimenti; 
 
al fine di garantire, durante le diverse manifestazioni in programma, le condizioni minime di 
sicurezza al pubblico, principalmente legate alla necessità di rendere il Forte accessibile ai mezzi di 
soccorso e consentire un’adeguata via di esodo per il pubblico, e quindi ai fini di rispondere ad una 
necessità di pubblico interesse, si è reso necessario differire l’inizio delle operazioni di smontaggio 
del ponte della rampa reale sino alla effettiva disponibilità delle zone di cantiere, con la conseguente 
variazione del cronoprogramma lavori. 
 
Considerata, pertanto, l’impossibilità di dar corso, per circostanze sopravvenute che hanno impedito 
il regolare svolgimento, secondo i termini contrattuali, delle lavorazioni relative al ripristino del 
ponte della rampa reale, si è reso necessario rideterminare l’inizio dei lavori della rampa reale 
differendolo al 6 ottobre c.a. e individuando la conseguente data di fine lavori al 16 novembre c.a. 
come meglio precisato nella relazione del Direttore Lavori, ing. Roberto Regaldo del 22 ottobre 
c.a.; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



Pag 3 di 3 

 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e smi; 

• D.M. 07.03.2019 n. 49 «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
1. di prendere atto, come meglio esplicitato in premessa, delle condizioni di necessità e pubblico 

interesse che hanno comportato il differimento delle operazioni di smontaggio del ponte della 
rampa reale e della conseguente impossibilità di dar corso al regolare svolgimento, secondo i 
termini contrattuali, delle lavorazioni relative al ripristino del ponte della rampa reale; 

2. di individuare come nuova scadenza contrattuale del contratto rep. n. 84 del 11/06/2020 con la 
Ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in VIA DI 
SANTA CROCE 36/B 12084 MONDOVI' (CN), il 16/11/2020. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


